CICERO ATTICO S.

ITERA dum eadem ista mihi. Coronatus Quintus noster Parilibus: Parilibus, solusne? etsi addis Lamiam: quod demiror equidè: sed scire cupio qui fuerint alii. quam satis scio, nisi improbum neminem. explanabis igitur hoc diligentius. Ego autè casu cum dedissem ad te literas v. i. Calend. satis multis verbis, tribus ferè horis post accepi tuas, & magni quidem ponderis. itaque ioca tua plena facetiarum, de hæresi Vestoriana, & de Pherionum more Puteolano risisse me satis, nihil est necesse rescribere.
 27 πολιτικώτερον illa videamus. Ita Brutos, Cassiumque defendis, quasi eos ego reprehendam, quos satis laudare non possum. rerum ego vitia collegi, non hominum. sublato enim tyranno tyrannida manere video: nam quæ ille facturum non fuit, ea fiunt, ut de Clodio: de quo mihi exploratum est, illum non modò nõ facturum, sed etiam ne passurum quidem fuisse. sequetur Rufio Vestorianus, victor nõquam scriptus, cæteri, quis non? cui seruire ipsi non potuimus, eius libellis paremus. nam Liberalibus quis potuit in Senatum non venire? Fac id potuisse aliquo modo: num etiam cum venissemus, liberè potuimus sententiam dicere? nõne omni ratione veterani, qui armati aderant, cum præsidii nos nihil haberemus, defendendi fuerunt? Illam sessionem Capitolinam mihi non placuisse, tu testis es. quid ergo? culpa ista Brutorum? minimè illorum: qui-

dem, sed aliorum Brutorum, qui se cautos ac sapientes putant, quibus satis fuit lætari, nonnullis etiam gratulari, nullis permanere. Sed præterita omittamus: istos omni cura, præsidioque tueamur: & quemadmodum tu præcipis, contenti Idibus Martii simus, quæ quidem nostris amicis diuinis viris aditum ad cælum dederunt, libertatem populo Rom. non dederunt. recordare tua: nonne meministi clamare te, omnia periisse, si ille funere elatus esset? sapienter id quidem. Itaque, ex eo quæ manarint vides. Quæ scribis Calendis Iunii Antonium de prouinciis relaturum, vt & ipse Gallias habeat, & vtrisque dies prorogetur: licebitne decerni liberè: si licuerit, libertatem esse recuperatam lætabor. si non licuerit, quid mihi attulerit ista domini mutatio præter lætitiā, quam oculis cepi iusto interitu tyranni? Rapinas scribis ad Opis fieri, quas nos quoque tum videbamus. ne nos & liberati ab egregiis viris, nec liberi sumus. ita laus illorum est, culpa nostra. Et hortaris me, vt historias scribam: vt colligam tanta eorum scelera, à quibus etiam nunc obsidemur? poterone eos ipsos non laudare, qui te obfignatorem adhibuerunt? Nec mehercule me Raudusculum mouet: sed homines beneuolos, qualescunque sunt, graue est insequi contumelia. Sed de omnibus meis consiliis, vt scribis, existimo exploratius nos ad Calend. Iun. statuere posse: ad quas adero, & omni ope atque opera enitar, adiuuante me scilicet autoritate tua, & gratia, & summa æquitate causæ, vt de Buthrotiis s. c. quale scribis, fiat. Quod me cogitare iubes, cogitabo equidem. etsi tibi dederam superiore epistola cogitandum. Tu autem quasi iam recuperata Repub. vicinis tuis Massiliensibus sua reddis. Hæc armis (quæ quàm firma habeamus, ignoro) restitui fortasse possunt, autoritate non possunt.

EPISTOLA breuis quæ postea ad te scripta est, sanè mihi fuit iucunda de Bruto ad Antoniū, & de eiusdem ad te literis. Posse videntur esse meliora, quàm adhuc fuerint: sed nobis, vbi simus, & quò iam nos conferamus, prouidendum est. O mirificum Dolabellam meum! iam enim dico meum, antea (crede mihi) subdubitabam. magnam ἀγαθότητα res habet. de faxo, in crucem, columnam tollere, locum illum sternendum locare. Quid quæris? heroica. sustulisse mihi videtur simulationem desiderii, adhuc quæ serpebat in dies, & inueterata, verebar ne periculosa nostris tyrannoctonis esset. Nunc profus assentior tuis literis, speroque meliora. quanquam istos ferre non possum: qui dum se pacem velle simulant, acta nefaria defendunt. sed non possunt omnia simul. Incipit res melius ire, quàm putaram. nec verò discedam, nisi cum tu id me honestè putabis facere posse. Bruto certè meo nullo loco deero: idque, etiā si mihi cum illo nihil fuisset, facerem propter eius singularem, incredibilēque virtutem.

Piliæ nostræ villam totam, quæque in villa sunt, trado, in Pompeianum ipse proficiscens Calendis Maii. quàm velim Bruto persuadeas, vt Asturæ sit! Vale.

CICERO ATTICO S.

V. NON. conscendens ab hortis Cluuianis in phaselum epicopum has dedi literas, cum Piliæ nostræ villam ad Lucrinum, villicosque procuratores tradidissem. ipse autem eo die in Pæti nostri tyrotarichum imminebam, perpaucis diebus in Pompeianum, post in hæc Puteolana & Cumana regna renauigare. O loca cæteroqui valde expetenda, interpellantium autem multitudine penè fugiēda! Sed ad rem vt veniam, O Dolabellæ nostri magnam ἀγαθότητα. quanta est ἀγαθότης. Equidē laudare eum, & hortari non desisto. rectè tu omnibus epistolis significas, quid de re, quid de viro sentias. mihi quidem videtur Brutus noster iam vel coronam auream per forū ferre posse: quis enim audeat violare, proposita cruce vel faxo? præsertim tantis plausibus, tanta approbatione infimorum? Nunc mi Attice me fac vt expedias. cupio, cum Bruto nostro affatim satiffecerim, excurrere in Græciam. magni interest Ciceronis, vel mea potius, vel mehercule vtriusque, me interuenire discenti. nam epistola Leonidæ, quam ad me misisti, quid habet quæso, in quo magnopere lætemus? Nunquam ille mihi satis laudari videbitur, cum ita laudabitur, QUOMODO NUNC EST. non est fidentis

hoc testimonium, sed potius timentis. Herodi autem mandaram, vt mihi ἐπιπέμπων scriberet: à quo adhuc nulla litera est. Vereor ne nihil habuerit, quod mihi, cum cognossem, iucundum putaret fore. Quò ad Xenonē scripsisti, valde mihi gratū est: nihil enim deesse Ciceroni tum ad officium, tum ad existimationē meam pertinet. Flammam Flaminiū audio Romæ esse. ad eum scripsi, me tibi mādasse per literas, vt de Mōtani negotio cum eo loquerere: & velim cures epistolā, quam ad eum misi, reddēdam, & ipse (quod cōmodo tuo fiat) cum eo colloquare. puto, siquid in homine pudoris est, præstaturū eum, ne pro se quodāmodo dependatur. De Attica pergratum mihi fecisti, quòd curasti antè scirè rectè esse, quàm non bellè fuisse. In Pōpeianum veni v. Cal. Maii, cum pridie (vt antea ad te scripsi) Piliā in Cumanis collocauissem. ibi mihi cœnanti literæ tuæ sunt redditæ, quas dederas Demetrio liberto prid. Cal. in quibus multa sapienter, sed tamen talia (quemadmodum tute scribebas) vt omne consilium in fortuna positum videretur. itaque his de rebus ex tempore, & corām. De Buthrotio negotio vtinam quidem Antonium conueniam: multum profectò proficiam. sed non arbitrantur eum à Capua declinaturum. quò quidem metuo ne magno Reip. malo venerit: quod idem L. Cæsari videbatur, quem pridie Neapoli affectum grauiter videram. Quam ob rē ista nobis ad Cal. Iun. tractanda & perficiēda sunt. Sed hæctenus. Quintus filius ad patrem acerbissimas literas misit: quæ sunt ei redditæ, cum venissemus in Pompeianum: quarum tamen erat caput, Aquiliam nouercam non esse laturum. Sed hoc tolerabile fortasse, illud verò se ab Cæsare habuisse omnia, nihil à patre, reliqua sperare ab Antonio. O perditum hominem! sed μελῆος. Ad Brutum nostrum & Cassiū, & ad Dolabellam epistolas scripsi. earum exempla tibi misi, non vt deliberarem reddendæne essent (planè enim iudico esse reddendas) sed quòd non dubito quin tu idem existimaturus sis. Ciceroni meo mi Attice suppeditabis quantum videbitur, meque tibi hoc onus imponere patiere: quæ adhuc fecisti, mihi sunt gratissima. Librum meū illum ἀνεκδοτον, nondum, vt volui, perpoliui. ista verò quæ tu contexi vis, aliud quoddam separatum volumen expectant. Ego autem (credas mihi velim) minore periculo existimo contra illas nefarias partes viuo tyranno dici potuisse, quàm mortuo. ille enim nescio quo pacto ferebat me quidem mirabiliter: nunc quacūque nos commouimus, ad Cæsaris non modò acta, verum etiam cogitata reuocamur. De Montano, quoniam Flamma venit, videbis. puto rem meliore loco esse debere. Vale.